Cicerone, Le leggi, III, 34-36

Chi non si rende conto che le leggi tabellarie hanno distrutto tutta l'autorità degli ottimati? Il popolo libero non ne ha mai sentito il bisogno; le ha richieste con insistenza quando si è sentito oppresso dal dominio e dal potere dei maggiorenti. In effetti i giudizi più severi contro gli uomini più potenti si esprimono ad alta voce piuttosto che con voto scritto. Di conseguenza si sarebbe dovuto strappare ai potenti l'eccessivo arbitrio che essi potevano esercitare sul voto nelle cause disoneste; ma non si sarebbe dovuto concedere al popolo la possibilità di votare di nascosto, grazie alla quale non sarebbe stato possibile alla gente d'abbene conoscere le opinioni di ciascuno e consentire che si potesse nascondere dietro un'anonima tavoletta scritta un voto censurabile. D'altronde non si è mai trovato tra le persone d'abbene nessuno che si sia mai fatto promotore o legislatore di un provvedimento del genere. Le leggi tabellarie sono difatti quattro, la prima delle quali riguarda l'elezione dei magistrati: essa è la Gabinia, proposta da un individuo ignoto e sordido. Due anni dopo seguì la legge Cassia per i giudizi popolari, promossa da Lucio Cassio [Longino Ravilla], un nobile, ma (sia detto col dovuto rispetto alla sua famiglia) in conflitto con le persone perbene e smanioso di procacciarsi ogni sospiro del favore popolare con la sua politica. La terza, sull'emanazione e l'abrogazione delle leggi, è di [Caio Papirio] Carbone, cittadino sedizioso e senza scrupoli, a cui nemmeno il suo ritorno presso la gente d'abbene poté valere un benvenuto da parte loro. Il suffragio ad alta voce fu lasciato a un solo caso, che lo stesso Cassio aveva escluso: quello per alto tradimento e attentato all'ordine costituito. Caio Celio [Caldo] estese il voto scritto e segreto anche a questo genere di processo [107 a.C.], e provò rimorso fino a che visse perché, per schiacciare Caio Popillio¹⁴, aveva arrecato danno allo stato.

Cic., *pro Plancio* 49

ain tandem? una centuria praerogativa tantum habet auctoritatis ut nemo umquam prior eam tulerit quin renuntiatus sit aut eis ipsis comitiis consul aut certe in illum annum; aedilem tu Plancium factum esse miraris, in quo non exigua pars populi, sed universus populus voluntatem suam declararit, cuius in honore non unius tribus pars sed comitia tota comitiis fuerint praerogativa?

Livio 1, 43

Haec omnia in dites a pauperibus inclinata onera. Deinde est honos additus. Non enim, ut ab Romulo traditum ceteri servaverant reges, viritim suffragium eadem vi eodemque iure promisce omnibus datum est; sed gradus facti, ut neque exclusus quisquam suffragio videretur et vis omnis penes primores civitatis esset; equites enim vocabantur primi, octoginta inde primae classis centuriae, ibi si variaret—quod raro incidebat—[fiebat] ut secundae classis vocarentur; nec fere unquam infra ita descenderunt ut ad infimos pervenirent. Nec mirari oportet hunc ordinem qui nunc est post expletas quinque et triginta tribus, duplicato earum numero centuriis iuniorum seniorumque, ad institutam ab Ser. Tullio summam non convenire. Quadrifariam enim urbe divisa regionibus collibus qui habitabantur, partes eas tribus appellavit, ut ego arbitror, ab tributo; nam eius quoque aequaliter ex censu conferendi ab eodem inita ratio est; neque eae tribus ad centuriarum distributionem numerumque quicquam pertinere.